
ISTITUTO COMPRENSIVO
“MATTEI – DI VITTORIO”

Via Bizet 1 - 20096 PIOLTELLO (MI)- Segreteria Tel:02/92103740 - 02/92103833
e-mail: miic8fd00a@istruzione.it -indirizzo web: www.icmatteidivittorio.edu.it

Codice Fiscale 91582810155 - Codice Meccanografico MIIC8FD00A - COD. UNIVOCO UF5H5Y

Atti della Scuola

Pubblicazione sito web

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0.

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”

DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

• VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. Registro Decreti n. 161 del 14/6/2022 avente ad oggetto “Adozione del

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”

• VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation

Classrooms che vede il nostro I.C. Mattei-di Vittorio assegnatario di risorse per l’importo di 290.613,59 €;
• VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Istruzioni

operative Piano NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0”;

• VISTA la guida operativa Futura PNRR – Come presentare un progetto;

• ATTESO che il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0

prevede al suo interno che “La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi

necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e

organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, costituisce un gruppo di progettazione esecutiva riguardante

almeno 3 aspetti fondamentali:

● il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;

● la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli

strumenti di pianificazione;

● la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici”;

• RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo di progettazione esecutiva per la fase successiva alla candidatura

dell’Istituto tramite procedure selettive, ai sensi delle Istruzioni operative di cui sopra;

• VISTO l’Avviso per selezione prot. n. 5201 del 20/05/2023 per il conferimento di n. 1 incarico individuale avente ad

oggetto supporto tecnico operativo specialistico - Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0005645/U del 31/05/2023

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:miic8fd00a@istruzione.it
http://www.icmatteidivittorio.edu.it/


“Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - progetto:

“Educazione 4.0: Rinnovare le aule per un apprendimento innovativo”, CUP H64D22003770006;

• VISTO il decreto di affidamento prot. 5581 del 30/05/2023 a seguito di selezione interna per figura di supporto tecnico

operativo specialistico per attività di progetto PNRR - Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 – Next Generation Classrooms - progetto: “Educazione

4.0: Rinnovare le aule per un apprendimento innovativo”, CUP H64D22003770006;

• VISTO l’Avviso per selezione prot. n. 5205 del 20/05/2023 per il conferimento di n. 5 incarichi individuali aventi ad

oggetto supporto tecnico operativo di Progettazione - Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2

“Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - progetto:

“Educazione 4.0: Rinnovare le aule per un apprendimento innovativo”, CUP H64D22003770006;

• VISTI i decreti di affidamento prot. 5584 del 30/05/2023 a seguito di selezione interna componenti gruppo di lavoro

progettisti e supporto al RUP per attività di progetto PNRR - Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola

4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 – Next Generation Classrooms - progetto:

“Educazione 4.0: Rinnovare le aule per un apprendimento innovativo”, CUP H64D22003770006;

• VISTO il decreto prot. n. 5197 del 20/05/2023 di nomina a Coordinatore generale tecnico operativo del Dirigente

Scolastico autorizzato dall’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia con Decreto Direttoriale n. 9878 del 18/04/2023

per lo svolgimento di incarichi aggiuntivi per i Dirigente i Scolastici per la realizzazione dei progetti afferenti il PNRR;

DECRETA

la costituzione del GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA “PNRR – Piano Scuola 4.0 – Next Generation

Classrooms” come da seguente schema:

Componente Incarico

Dirigente Scolastico Salvatore Longobardi Coordinatore generale tecnico operativo

DSGA Sabrina Romeo Supporto tecnico operativo specialistico

docente Roberto Greco Progettazione didattica e setting d’aula

docente Marcello d’Auria Progettazione didattica e setting d’aula

docente Nadia Conte Progettazione tecnologica e architettonica

docente Elio G. P. M. Anastasi Supporto organizzativo all’allestimento degli ambienti e

relativi piccoli interventi di manutenzione

docente Paolo Suraci Supporto organizzativo all’allestimento degli ambienti e

relativi piccoli interventi di manutenzione

Il Gruppo di progettazione di cui sopra, i cui incaricati sono stati individuati tramite avvisi di selezione e nominati

singolarmente con Decreto del D.S., sarà coordinato dal Dirigente Scolastico in qualità di Coordinatore generale tecnico

operativo, che lo convocherà in base alle necessità.

Il Gruppo di progettazione SCUOLA 4.0-CLASSROOM dovrà:

- svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi;

- provvedere alla progettazione esecutiva, seguendo le Indicazioni operative del M.I.M.

https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ in particolare il punto 2.2 del decreto

ministeriale Prot. n. 161 del 14.06.2022 “Piano Scuola 4.0” che prevede:

1. il disegno degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;

2. il progetto esecutivo da elaborare in tempi utili e congrui a consentire il tempestivo avvio delle

conseguenti procedure negoziali per l’individuazione degli operatori economici affidatari entro il

30.06.2023 o successivo termine di scadenza eventualmente indicato dal Ministero;

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0005645/U del 31/05/2023

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



3. le misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici e l’apposita procedura prevista

dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it

4. la realizzazione del Piano degli acquisti, in relazione alle dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali,

app e software, ecc.), agli arredi innovativi ed eventuali piccoli interventi di carattere edilizio secondo

quanto previsto dal progetto di massima inserito nella Piattaforma Futura;

5. di relazionarsi periodicamente con il Coordinatore generale tecnico operativo;

6. di supportare il RUP e il DSGA nelle procedure di acquisto;

7. la consegna dei dati per l’inserimento nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/;

8. l’individuazione della variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse

necessario;

9. il coordinamento con il RSPP per la corretta installazione delle attrezzature di nuova acquisizione negli

ambienti scolastici interessati;

10. la redazione di verbali e time-sheet relativi all’attività svolta;

11. la gestione dei rapporti con gli operatori economici aggiudicatari per lo stato di avanzamento dei lavori, per

eventuali solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica;

12. il costante coordinamento con Coordinatore generale tecnico operativo e con il DSGA per tutte le

problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la

corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento

delle attività ed al buon successo del progetto.

Pioltello, 31/05/2023
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Ing. Salvatore Longobardi

Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0005645/U del 31/05/2023

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

https://pnrr.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/

		2023-05-31T22:56:30+0200
	SALVATORE LONGOBARDI




